

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	11.529.252,00	11.529.252,00	11.088.193,02	-441.058,98
Receita Tributária	454.287,00	454.287,00	317.366,01	-136.920,99
Impostos	374.287,00	374.287,00	299.261,73	-75.025,27
Taxas	80.000,00	80.000,00	18.104,28	-61.895,72
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	38.434,00	38.434,00	55.183,14	16.749,14
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	38.434,00	38.434,00	55.183,14	16.749,14
Receita Patrimonial	84.022,00	84.022,00	115.393,77	31.371,77
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	9.060,00	9.060,00
Receitas de Valores Mobiliários	84.022,00	84.022,00	106.333,77	22.311,77
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	56.838,00	56.838,00	43.310,86	-13.527,14
Transferências Correntes	10.825.415,00	10.825.415,00	10.532.113,94	-293.301,06
Transferências Intergovernamentais	10.795.918,80	10.795.918,80	10.496.301,84	-299.616,96
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	29.496,20	29.496,20	35.812,10	6.315,90
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	70.256,00	70.256,00	24.825,30	-45.430,70
Multa e Juros de Mora	14.000,00	14.000,00	2.138,44	-11.861,56
Indenizações e Restituições	10.848,00	10.848,00	121,80	-10.726,20
Receita da Dívida Ativa	43.408,00	43.408,00	21.777,17	-21.630,83
Receitas Correntes Diversas	2.000,00	2.000,00	787,89	-1.212,11
Receita de Capital (II)	3.590.000,00	3.590.000,00	0,00	-3.590.000,00
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	90.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00
Alienação de Bens Móveis	90.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	-3.500.000,00
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Intituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	-3.500.000,00
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	15.119.252,00	15.119.252,00	11.088.193,02	-4.031.058,98
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	15.119.252,00	15.119.252,00	11.088.193,02	-4.031.058,98
Déficit (IV)	0,00	0,00	155.311,25	0,00

TOTAL (VIII) = (VI + VII)	15.119.252,00	15.119.252,00	11.243.504,27	11.243.504,27	-4.031.058,98	
Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)						
Superávit Financeiro					0,00	
Reabertura de Créditos Adicionais					0,00	
	Dotação		Despesas		Saldo da	
Despesas Orçamentárias	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Paga	Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)
Despesas de Correntes (IX)	11.419.152,00	12.991.861,56	10.768.642,90	10.715.367,00	10.549.105,48	2.223.218,66
Pessoal e Encargos Sociais	6.211.555,52	6.922.335,49	6.386.659,10	6.386.659,10	6.310.461,36	535.676,39
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.207.596,48	6.069.526,07	4.381.983,80	4.328.707,90	4.238.644,12	1.687.542,27
Despesa de Capital (X)	3.690.100,00	2.117.390,44	474.861,37	470.833,85	463.136,50	1.642.529,07
Investimentos	3.689.100,00	2.116.390,44	474.861,37	470.833,85	463.136,50	1.641.529,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	10.000,00	10.000,00				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	15.119.252,00	15.119.252,00	11.243.504,27	11.186.200,85	11.012.241,98	3.865.747,73
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	15.119.252,00	15.119.252,00	11.243.504,27	11.186.200,85	11.012.241,98	3.865.747,73
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	15.119.252,00	15.119.252,00	11.243.504,27	11.186.200,85	11.012.241,98	3.865.747,73

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	2.016,54	151.850,64	129.483,32	129.077,42	20.305,06	4.484,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.016,54	151.850,64	129.483,32	129.077,42	20.305,06	4.484,70
DESPESAS DE CAPITAL	33.926,00	76.015,03	32.030,00	32.030,00	76.015,03	1.896,00
INVESTIMENTOS	33.926,00	76.015,03	32.030,00	32.030,00	76.015,03	1.896,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	35.942,54	227.865,67	161.513,32	161.107,42	96.320,09	6.380,70

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	62,00	67.403,63	67.403,63	0,00	62,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	21.292,71	21.292,71	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	62,00	46.110,92	46.110,92	0,00	62,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	5.964,00	5.964,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	5.964,00	5.964,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	62,00	73.367,63	73.367,63	0,00	62,00